

PUBLICAÇÃO DIGITAL - PÁGINA 6

BGPS PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 37.606.317/0001-8

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021

Balanco Patrimonial			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				
	2021	2020	Histórico	Capital Social	Reserva Legal	Lucros acumulados	Total
Ativo	14.112.737,90	12.781.675,04	Saldo em 31/12/2019	-	-	-	-
Ativo Circulante	5.593,65	5.751,70	Aumento de Capital	12.092.688,00	-	-	12.092.688,00
Disponível	2.919,31	5.751,70	Lucro Líquido do Período	-	-	653.283,69	653.283,69
Bancos Conta Movimento	2.882,63	20,06	Transferência para Reservas	-	32.664,18	(32.664,18)	-
Aplicações Financeiras Liquidez Imediata	36,68	5.731,64	Lucros distribuídos	-	-	-	-
Outros Créditos	2,96	-	Saldo em 31/12/2020	12.092.688,00	32.664,18	620.619,51	12.745.971,69
Tributos a Recuperar/Compensar	2,96	-	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Despesas Pagas Antecipadamente	2.671,38	-	Lucro Líquido do Período	-	-	1.179.064,46	1.179.064,46
Despesas de Meses Seguintes	2.671,38	-	Transferência para Reservas	-	58.953,22	(58.953,22)	-
Ativo Não-Circulante	14.107.144,25	12.775.923,34	Lucros distribuídos	-	-	-	-
Investimentos	14.013.620,09	12.775.923,34	Saldo em 31/12/2021	12.092.688,00	91.617,40	1.740.730,75	13.925.036,15
Outras Participações Societárias	14.013.620,09	12.775.923,34					
Imobilizado	93.524,16	-					
Veículos	100.610,16	-					
(-) Depreciações Acumuladas	(7.086,00)	-					
Passivo	14.112.737,90	12.781.675,04					
Passivo Circulante	5.406,40	3.408,00					
Fornecedores	2.766,38	900,00					
Obrigações Tributárias	0,02	-					
Impostos e Contribuições a Recolher	0,02	-					
Obrigações Trabalhista e Previdenciária	2.640,00	2.508,00					
Obrigações com o Pessoal	2.079,00	1.975,05					
Obrigações Sociais	561,00	532,95					
Passivo Não-Circulante	182.295,35	32.295,35					
Empréstimos e Financiamentos	182.295,35	32.295,35					
Patrimônio Líquido	13.925.036,15	12.745.971,69					
Capital Social	12.092.688,00	12.092.688,00					
Reserva Legal	91.617,40	32.664,18					
Lucros ou Prejuízos Acumulados	1.740.730,75	620.619,51					

Demonstração do Resultado			Demonstração dos Fluxos de Caixa		
	2021	2019		2021	2020
Receita Bruta	1.237.696,75	683.235,34	Atividades Operacionais		
Resultado de Participação Societária	-	-	Resultado do período	1.179.064,46	653.283,69
Receita - Equivalência Patrimonial	1.237.696,75	683.235,34	Depreciação e amortização	7.086,00	0,00
Receita Líquida	1.237.696,75	683.235,34	Equivalência Patrimonial	(1.237.696,75)	(683.235,34)
Lucro Bruto	1.237.696,75	683.235,34	Lucro Operacional Bruto antes das Mudanças no Capital de Giro	(51.546,29)	(29.951,65)
Receitas e Despesas Operacionais	(64.250,34)	(29.983,29)	(Aumento) Redução em contas a receber e outros	(2.674,34)	-
Despesas com Pessoal	(31.680,00)	(14.880,80)	Aumento (Redução) em fornecedores	1.866,38	900,00
Impostos, Taxas E Contribuições	(1.856,05)	(575,14)	Aumento (Redução) em contas a pagar e provisões	132,02	2.508,00
Despesas Gerais	(30.714,29)	(14.527,35)	Caixa Proveniente das Operações	(52.222,23)	(26.543,65)
Resultado Antes das Receitas e Despesas Financeiras	1.173.446,41	653.252,05	Fluxo de Caixa Antes dos Itens Extraordinários	(52.222,23)	(26.543,65)
Receitas e Despesas Financeiras	5.618,10	31,64	Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais	(52.222,23)	(26.543,65)
Receitas Financeiras	5.618,10	31,64	Atividades de Investimento		
Resultado Antes dos Tributos Sobre Lucros	1.179.064,51	653.283,69	Compras de imobilizado	(100.610,16)	-
Tributos sobre Lucros	(0,05)	-	Aquisição de ações/cotas	-	(12.092.688,00)
Provisões e Contribuições	-	-	Caixa Líquido Usado nas Atividades de Investimentos	(100.610,16)	(12.092.688,00)
IRPJ Lucro Presumido	(0,03)	-	Atividades de Financiamento		
Contribuição Social Lucro Presumido	(0,02)	-	Integralização de capital	-	12.092.688,00
Lucro Líquido do Exercício	1.179.064,46	653.283,69	Empréstimos tomados	150.000,00	32.295,35
Lucro Líquido do Exercício por Ação	(0,10)	(0,05)	Caixa Líquido Gerado pelas Atividades de Financiamentos	150.000,00	12.124.983,35
			Redução nas Disponibilidades	(2.832,39)	5.751,70
			Disponibilidades - No Início do Período	5.751,70	-
			Disponibilidades - No Final do Período	2.919,31	5.751,70

Notas Explicativas

1. Contexto geral: 1. As demonstrações contábeis foram elaboradas em conformidade com a NBC TG 1000 (R1). 2. Todos os valores estão apresentados em valor de realização, ou, valor justo, ou valor presente conforme as suas naturezas e notas explicativas individualizadas. 3. Todas as contingências conhecidas ou estimadas estão demonstradas nas demonstrações contábeis a valor presente.

2. Participação Societária: A empresa é detentora de 7.000.000 (sete milhões) de ações ordinárias nominativas da empresa Pinara Reflorestamento e Administração, correspondendo a 33,33% de participação.

3. Fornecedores: Representam os valores devidos por fornecimento de bens ou serviços. Estão registrados pelo valor de face da dívida ou pelo valor presente, conforme o seu prazo de exigibilidade.

Camila Loureiro de Mello Margarido Pereira - Diretora
Niveson da Costa Garcia - CRC/SP-CTSP-149804/O-5



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Diário de Notícias em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA: A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://diariodenoticias.com.br/index.php/pt/newspaper>